



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月9日

上場会社名 株式会社ヨロズ 上場取引所 東
コード番号 7294 URL http://www.yorozu-corp.co.jp
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)平中 勉
問合せ先責任者 (役職名)取締役専務執行役員 (氏名)平野 紀夫 (TEL)045-543-6802
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	129,115	12.1	1,015	△36.1	795	△51.5	17	△96.4
2023年3月期第3四半期	115,151	29.6	1,589	—	1,641	603.6	499	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 6,988百万円 (△10.9%) 2023年3月期第3四半期 7,847百万円 (343.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	0.74	0.72
2023年3月期第3四半期	20.73	20.31

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	154,868	83,453	44.9
2023年3月期	141,511	77,439	45.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 69,466百万円 2023年3月期 63,630百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	7.00	—	18.00	25.00
2024年3月期	—	13.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	13.00	26.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	160,000	△0.3	3,200	3.6	2,700	△9.8	1,500	5.5	61.91

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	25,055,636株	2023年3月期	25,055,636株
2024年3月期3Q	796,233株	2023年3月期	912,933株
2024年3月期3Q	24,216,542株	2023年3月期3Q	24,098,811株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、金融引締めによる海外経済の下振れ懸念や急激な為替変動に加え、長期化するウクライナ情勢や国際紛争リスクの高まりなどの影響から、物価の高騰は続いており、社会経済活動の正常化は進んだものの、先行きは依然として不透明な状況が続いています。

当社グループの関連する自動車産業においては、半導体供給の改善等により総じて生産回復に向かっているものの、中国市場においては中国系自動車メーカーによる新エネルギー車（NEV）の急激な販売伸長により日系メーカーの販売台数の減少が顕著となるなど取り巻く経営環境は厳しい状況が続いています。

このような状況下において当社グループの売上高は、自動車生産の回復や円安に伴う換算の影響などにより、前年同期比12.1%増の129,115百万円となりました。営業利益は、エネルギー費の高止まりや労務費の上昇に加え、新車立上費用の増加等により、前年同期比36.1%減の1,015百万円となりました。経常利益は、支払利息の増加等により、前年同期比51.5%減の795百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税及び法人税等調整額の計上により、前年同期比96.4%減の17百万円となりました。

なお、連結決算における海外子会社損益の円換算には、各子会社決算期の平均レートを使用しており、当第3四半期連結累計期間の米ドルレート（1～9月）は、138.23円/ドル（前第3四半期連結累計期間は128.31円/ドル）であります。

セグメントの状況は、以下のとおりであります。

①日本

売上高は、生産台数の増加などにより、前年同期比30.5%増の46,868百万円となりました。営業利益は、生産台数の増加及び金型・設備損益の良化などにより、前年同期比148.2%増の4,611百万円となりました。

②米州

売上高は、生産台数の増加や円安に伴う換算の影響などにより、前年同期比36.1%増の56,183百万円となりました。営業損益は、労務費の上昇、メキシコにおける新車立上げ準備費用の増加があったものの、生産台数増加の影響などにより前年同期比307百万円改善の891百万円の損失となりました。

③アジア

売上高は、円安に伴う換算の影響などがあったものの、中国の生産台数減少などにより、前年同期比22.6%減の34,139百万円となりました。営業損益は、生産台数の減少などにより前年同期比1,670百万円悪化の1,153百万円の損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ5,609百万円増加の78,192百万円となりました。これは、「製品」が1,807百万円、「部分品」が582百万円、「仕掛品」が727百万円、「その他」が1,813百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ7,747百万円増加の76,676百万円となりました。これは、「機械装置及び運搬具（純額）」が787百万円減少したものの、「建物及び構築物（純額）」が685百万円、「建設仮勘定」が6,030百万円、「投資その他の資産」が1,807百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末と比べ13,357百万円増加の154,868百万円となりました。

(負債の部)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ8,727百万円増加の53,120百万円となりました。これは、「1年内返済予定の長期借入金」が2,379百万円、「電子記録債務」が740百万円減少したものの、「支払手形及び買掛金」が1,055百万円、「短期借入金」が5,657百万円、「その他」4,469百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ1,383百万円減少の18,294百万円となりました。これは、「長期借入金」が1,512百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ7,343百万円増加の71,415百万円となりました。

(純資産の部)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ6,013百万円増加の83,453百万円となりました。これは、「利益剰余金」が732百万円減少したものの、「為替換算調整勘定」が5,612百万円、「その他有価証券評価差額金」が988百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月11日の「2023年3月期 決算短信（連結）」で公表いたしました通期の連結業績予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,617	23,611
受取手形及び売掛金	24,110	24,290
電子記録債権	2,182	2,587
製品	6,294	8,101
原材料及び貯蔵品	1,124	1,301
部分品	3,783	4,365
仕掛品	6,900	7,627
その他	5,107	6,920
貸倒引当金	△538	△614
流動資産合計	72,582	78,192
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,332	15,017
機械装置及び運搬具（純額）	32,245	31,457
建設仮勘定	7,185	13,215
その他（純額）	5,525	5,512
有形固定資産合計	59,288	65,204
無形固定資産	184	209
投資その他の資産	9,455	11,262
固定資産合計	68,928	76,676
資産合計	141,511	154,868

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,191	15,247
電子記録債務	2,770	2,030
短期借入金	5,365	11,023
1年内返済予定の長期借入金	8,940	6,561
未払金	1,590	1,357
未払法人税等	213	972
賞与引当金	1,403	1,561
役員賞与引当金	89	67
その他	9,829	14,299
流動負債合計	44,393	53,120
固定負債		
長期借入金	17,809	16,296
退職給付に係る負債	938	997
その他	929	1,000
固定負債合計	19,677	18,294
負債合計	64,071	71,415
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,200	6,200
資本剰余金	9,429	9,372
利益剰余金	48,634	47,902
自己株式	△1,303	△1,136
株主資本合計	62,961	62,338
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,455	3,443
為替換算調整勘定	△1,430	4,182
退職給付に係る調整累計額	△356	△498
その他の包括利益累計額合計	668	7,127
新株予約権	599	599
非支配株主持分	13,210	13,387
純資産合計	77,439	83,453
負債純資産合計	141,511	154,868

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	115,151	129,115
売上原価	103,649	117,288
売上総利益	11,501	11,826
販売費及び一般管理費	9,912	10,811
営業利益	1,589	1,015
営業外収益		
受取利息	251	276
受取配当金	177	199
為替差益	—	226
雇用調整助成金	72	—
その他	74	44
営業外収益合計	575	747
営業外費用		
支払利息	478	558
デリバティブ評価損	3	291
その他	41	116
営業外費用合計	523	967
経常利益	1,641	795
特別利益		
固定資産売却益	2	8
保険解約返戻金	—	4
その他	53	—
特別利益合計	55	13
特別損失		
固定資産廃棄損	45	59
その他	109	2
特別損失合計	154	61
税金等調整前四半期純利益	1,542	747
法人税等	1,221	1,402
四半期純利益又は四半期純損失(△)	321	△655
非支配株主に帰属する四半期純損失	△178	△673
親会社株主に帰属する四半期純利益	499	17

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	321	△655
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△195	988
為替換算調整勘定	8,798	6,822
退職給付に係る調整額	△1,076	△166
その他の包括利益合計	7,526	7,644
四半期包括利益	7,847	6,988
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,259	6,477
非支配株主に係る四半期包括利益	1,587	511

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	日本	米州	アジア	
売上高				
外部顧客への売上高	30,891	41,112	43,148	115,151
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,028	159	971	6,159
計	35,919	41,271	44,119	121,310
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	1,857	△1,198	516	1,175

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,175
セグメント間取引調整額	413
四半期連結損益計算書の営業利益	1,589

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	日本	米州	アジア	
売上高				
外部顧客への売上高	39,161	56,021	33,931	129,115
セグメント間の内部 売上高又は振替高	7,706	162	208	8,077
計	46,868	56,183	34,139	137,192
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	4,611	△891	△1,153	2,566

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,566
セグメント間取引調整額	△1,550
四半期連結損益計算書の営業利益	1,015